
SWM Basis Strom                                   Grundversorgung

Preise brutto (netto) bis
31.3.2024

ab
1.4.2024

Differenz  

Grundpreis
EUR/a

155,90 
(131,01)

155,90 
(131,01)

0,00

Arbeitspreis
ct/kWh

33,92 
(28,50)

36,52 
(30,69)

2,60

Der Strompreis setzt sich aus 3 Bestandteilen zusammen:

• Staatliche Abgaben und Umlagen
• Netzentgelte
• Energieeinkauf, Vertrieb und Service

Die Höhe der staatlichen Abgaben und Netzentgelte können 
wir nicht selbst beeinflussen. Mehr als die Hälfte des Stromprei-
ses sind somit fremdbestimmt.

Am Beispiel des Tarifes SWM Basis mit einem Jahresverbrauch 
von 2.500 kWh sieht die Verteilung folgendermaßen aus:

Hinweis
Wir sind gesetzlich dazu verpflichtet, oben stehende Angaben 
derart aufzuschlüsseln. Die Zusammensetzung und Be­
deutung der Bestandteile des Strompreises ist kompliziert 
und teilweise schwer zu verstehen. Das wissen wir. Wenn  
Sie mehr erfahren möchten, haben wir für Sie alles noch  
einmal ausführlicher erklärt unter
www.sw-magdeburg.de/hintergruende-strompreise

In der Kalkulation der Preise waren bzw. sind folgende Preis-
bestandteile enthalten:

Staatliche Abgaben (netto)2)

bis
31.3.2024
ct/kWh

ab
1.4.2024
ct/kWh

Differenz  

ct/kWh

Stromsteuer 2,050 2,050 0,000

Konzessionsabgabe 1,990 1,990 0,000

Umlage nach § 17 f des Energie-
wirtschaftsgesetzes (Offshore-
Umlage)

0,656 0,656 0,000

Aufschlag nach Kraft­Wärme­
Kopplungsgesetz

0,275 0,275 0,000

Umlage nach § 19 StromNEV 0,403 0,643 0,240

Gesamt 5,405 5,614 0,240

Netzentgelte (netto)3)

Netzentgelt pro verbrauchter 
Kilowattstunde (Arbeitspreis)
ct/kWh

5,270 6,700 1,430

Verbrauchsunabhängiger 
Grundpreis Netz EUR/a

80,00 80,00 0,00

Messstellenbetrieb (wenn von 
Netzbetreiber durchgeführt) 
EUR/a

16,81 16,81 0,00

Energieeinkauf, Service, Vertrieb (netto)

Verbrauchsunabhängiger 
Grundpreis EUR/a

34,20 34,20 0,00

Arbeitspreis pro verbrauchter 
Kilowattstunde ct/kWh

17,856 18,367 0,520

In der Position „Energieeinkauf, Vertrieb, Service“ ist auch der 
Anteil der bereits ab dem 01.01.2024 gestiegenen Netzentgelte 
und der Umlage nach § 19 StromNEV enthalten. Die Änderung 
dieser Preisbestandteile konnte aufgrund des kurzfristigen 
Wegfalls der staatlichen Unterstützung der Übertragungs-
netzentgelte nicht bereits bei der Kalkulation der ab dem 
01.01.2024 geltenden Preise berücksichtigt werden.

1) Hierin enthalten sind 19 % Umsatzsteuer.
2)  Die angegebenen Beiträge für Umlagen und Abgaben sowie weitere Informa­

tionen finden Sie unter www.netztransparenz.de
3)  Weitere Informationen zu den Entgelten des Netzbetreibers Netze Magdeburg 

GmbH finden Sie unter www.netze-magdeburg.de

Übersicht zu den Strompreisen (zur Preisänderung 01.04.2024)
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24Damit wir helfen können, nehmen Sie am 

besten den direkten Weg oder Draht.

Servicetelefon:  0391 577­2323
E­Mail:   kundenservice@sw­magdeburg.de
Kundencenter:   Am Blauen Bock 1, 39104 Magdeburg

Notfall? Erst entstören, dann entspannen.
Hier sind Ihre Nummern für schnelle Hilfe:

Strom: 0391 587­2121
Gas: 0391 587­2424
Wärme: 0391 587­2727

Trinkwasser: 0391 587­2244
Abwasser: 0391 587­2244


